令和２年３月２３日

保護者様

丹波篠山市教育長

新型コロナウイルスの感染拡大防止にかかる今後の対応について（お知らせ）

 保護者のみなさまにおかれましては、このたびの臨時休業措置について格段のご理解とご協力を賜り

感謝申し上げます。

さて、３月３日から３月２４日（認定こども園４、５歳児・幼稚園は３月１９日）まで臨時休業としま

した。その翌日から春季休業期間となります。令和２年度の新学期からは下記の通りの対応とします。

つきましては、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 市立学校園の令和２年度新学期について

次の予防対策や留意点などを徹底したうえ、令和２年度の新学期は例年どおりとします。

（１）予防対策・健康観察

・こまめな手洗い、咳エチケットなど感染予防対策の周知・徹底

  ・園児・児童・生徒の日々の健康観察

  ・発熱等の症状がある場合は登校・登園させない など

（２）留意点【集団（クラスター）発生のリスクを下げる３原則】

・換気を励行する

    窓のある環境では、可能であれば２方向の窓を同時にあけ、換気を励行する。

・人の密度を下げる

    人が多く集まる場合には、会場の広さを確保し、お互いの距離を１～２メートル程度あけるなど

して人の密度を減らす。

・近距離での会話や発声、高唱を避ける

    周囲の人が近距離で発声するような場を避ける。やむを得ず近距離での会話が必要な場合には、

自らの飛沫を飛ばさないよう、咳エチケットの要領でマスクを着用する。

２ 令和２年度の新学期

幼稚園・認定こども園（４・５歳児）  令和２年４月１０日（金）

小学校・中学校・特別支援学校     令和２年４月７日（火）

３ 市立学校園の令和２年度入園式・入学式について

予防対策・健康観察、留意点などを徹底したうえ、例年どおりの期日で開催とします。なお、今後の

状況によって時間短縮など内容の工夫をします。

（１）入園式

幼稚園・たき認定こども園  令和２年４月１３日（月）

味間認定こども園      令和２年４月 ６日（月）

（裏面に続く）

（２）入学式

小学校    令和２年４月８日（水）

中学校    令和２年４月９日（木）

篠山養護学校 高等部      令和２年４月１０日（金）

         幼・小・中学部  令和２年４月１４日（火）

４ 春季休業中の中学校部活動について

（１）活動時間  １日３時間以内（準備・片付け等を含めて）

    ※バス通学生がいる学校については、登下校のバスの時間を考慮し、適切な活動時間を定める。

（２）活動条件

 ・自校での活動のみとし、対外的な試合や練習はしない。

 ・土・日のどちらかは休養日とする。

 ・活動中は必ず顧問が直接指導する。顧問が付けない場合は活動しない。

 ・生徒は家を出る前に検温し、活動前に顧問に報告する。

 ・発熱や風邪症状がある場合は参加させず、病院受診や自宅で静養させる。

 ・感染予防を確実に行う。

 ・休憩時・活動終了後は、必ず丁寧に手洗いやうがいを指導する。

５ 春季休業中の家庭での過ごし方

（１）感染リスクを極力減らしながら適切な行動をとってください。

・不要不急の外出をひかえ、手洗い、うがい、咳エチケットなど罹患防止に努めてください。ただし、

安全な環境下で行われる日常的な運動（ジョギング、散歩、縄跳びなど）まで否定するものではあ

りません。

・人が多く集まるような場所への外出は、マスク等の着用を心がけてください。

・バランスの良い食事を心がけ、十分な休養を取るようにしてください。

（２）基本的生活習慣を維持し、生活リズムを崩すことがないようしてください。

（３）発熱等の症状が出た場合は、病院で受診してください。その受診結果は、必ず学校園にお知らせく

ださい。

６ その他

（１）新６年生および新中学３年生が対象である、４月１６日（木）に実施予定であった全国学力学習状

況調査は、文部科学省より同日の実施は取りやめると通知がありましたので、お知らせします。

（２）その他必要なことについては、学校園を通じてお知らせいたします。学校園からの一斉メールや学

校園ホームページ、市ホームページをご確認ください。

（３）新型コロナウイルス感染症について不明な点があれば、兵庫県が設置しているコールセンター（相

談窓口 078-362-9980 ２４時間体制）にお問い合わせください。

（４）このお知らせについては、現時点のものであり、今後の状況により変更する場合があります。